ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

Калинина ул., 19
г. Биробиджан,  679016

тел./факс: (42622) 2-17-70
E-mail:komobr@post.eao.ru

ОКПО 00090003, ОГРН 1057900040472
ИНН 7901525729, КПП 790101001

[REGNUMDATESTAMP]

На №  от

Руководителям органов местного
самоуправления муниципальных

районов и городского округа в сфере
образования

Уважаемый Руководитель!

Департамент образования Еврейской автономной области
по результатам контрольно-оценочных процедур за 2022 год направляет
списки школ с низкими образовательными результатами и с признаками
необъективных результатов ВПР в разрезе муниципальных образований.

Департамент образования просит в срок до 1 февраля 2023 года
разработать и предоставить планы работы со школами с низкими
образовательными результатами и с признаками необъективных результатов
ВПР на муниципальном и школьных уровнях по следующим направлениям
работы:

– обеспечение объективности процедур оценки качества образования;
– формирование позитивного отношения к объективной оценке

образовательных результатов;
– формирование объективной внутренней системы оценки качества

образования (далее – ВСОКО) в общеобразовательной организации (далее –
ОО);

– проведение разъяснительной работы с руководителями ОО по
вопросам повышения объективности оценки образовательных результатов;

– проведение обучающих семинаров с педагогами по преодолению
рисков получения необъективных результатов;

– привлечение в качестве независимых наблюдателей при проведении
оценочных процедур участников образовательных отношений,
представителей РДДМ;

– организация коллегиальной проверки ВПР в образовательной
организации с привлечением методистов методических служб;

– организация работы территориальных предметных комиссий по
проверке заданий ВПР;

mailto:komobr@post.eao.ru

– формирование программ реализации ВСОКО, планов
внутришкольного контроля;

– принятие мер по оказанию адресной методической поддержки школам
с низкими результатами обучения относительно выявленных в данных школах
проблем;

– меры профилактики учебной неуспешности в ОО.
Данные направления не являются исчерпывающими и могут быть

дополнены и изменены при необходимости.
Утвержденные планы просим направить на электронный адрес

obrnadzor@post.eao.ru.

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

С уважением,
начальник департамента                                                   Н.Н. Соловченкова

[SIGNERSTAMP1]

Мавричева С.В.
8942622020467

Код
региона Название региона

Количество ОО с
признаками

необъективных
результатов

Количество ОО
в списке ШНОР-

22

79 Еврейская автономная область 7 13

1. ОО с признаками необъективных результатов

Код
региона Логин ОО Название ОО

г. Биробиджан - 1
79 edu790005 МБОУ СОШ №5

Ленинский район - 1
79 edu790023 МКОУ СОШ с. Бабстово

Смидовичский район - 4
79 edu793040 МБОУ СОШ №3 п. Смидович
79 edu793041 МБОУ СОШ №4 с. Даниловка
79 edu793043 МБОУ СОШ №7 п. Николаевка
79 edu793044 МБОУ СОШ №11 с. Волочаевка

Октябрьский район - 1
79 edu796016 Ф-л МОУ СОШ с. Амурзет  ООШ  в с. Пузино

Маркеры необъективности ВПР 2022

Завышенные
результаты

Несоответствие
школьным
отметкам Название ОО

РУ
4

РУ
5

МА
4

МА
5

РУ
4

РУ
5

МА
4

МА
5 К

ол
-в

о
ма

рк
ер

ов

20
22

МБОУ СОШ №5  1       1
МКОУ СОШ с. Бабстово   1      1
МБОУ СОШ №3 п. Смидович   1      1
МБОУ СОШ №4 с. Даниловка    1     1
МБОУ СОШ №7 п. Николаевка  1       1
МБОУ СОШ №11 с. Волочаевка    1     1
Ф-л МОУ "СОШ с. Амурзет ""
""ООШ "" в с. Пузино" 1        1

2. ОО в списке ШНОР-22

Код
региона Логин ОО Название ОО

Уровень
образовательных
результатов ОО

г. Биробиджан - 1

79 edu790005 Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение Средняя общеобразовательная школа №5

Умеренно
неуспевающие

79 edu793001 Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение Средняя общеобразовательная школа №8

Умеренно
неуспевающие

Биробиджанский район - 2

79 edu793024
Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение Средняя общеобразовательная школа села
Найфельд

Умеренно
неуспевающие

79 edu796001
Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение Основная общеобразовательная школа
села Желтый Яр

Сильно
неуспевающие

Ленинский район -

79 edu790019
Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение Средняя общеобразовательная школа села
Ленинское

Умеренно
неуспевающие

79 edu790023
Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение Средняя общеобразовательная школа села
Бабстово

Сильно
неуспевающие

79 edu793028
Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение Средняя общеобразовательная школа села
Дежнево

Базово
неуспевающие

Октябрьский район - 5

79 edu790001
Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение Средняя общеобразовательная школа села
Амурзет

Умеренно
неуспевающие

79 edu790002
муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение Средняя общеобразовательная школа села
Екатерино-Никольское

Сильно
неуспевающие

79 edu796012

Муниципальное казенное образовательное учреждение
основная общеобразовательная школа с.
Благословенное имени Героя Советского Союза
Георгия Дорофеевича Лопатина

Сильно
неуспевающие

79 edu796013 Муниципальное казенное образовательное учреждение
основная общеобразовательная школа с. Полевое

Базово
неуспевающие

79 edu796016

Филиал муниципального бюджетного
образовательного учреждения Средняя
общеобразовательная школа с. Амурзет Основная
общеобразовательная школа в с. Пузино

Умеренно
неуспевающие

Облученский район - 1

79 edu796019
Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение  Основная общеобразовательная школа
имени Густава Ивановича Радде

Сильно
неуспевающие

Комментарии к спискам ШНОР и ОО с признаками
необъективных результатов ВПР Про результаты ВПР:

При определении результатов в 2022 году учитывались данные ВПР,

проведенных весной и осенью. Далее при обозначении целевого класса ВПР
указывался класс участников, проходивших оценочную процедуру весной.
Например, «ВПР по русскому языку за 6 класс» включает весенние
проверочные работы 6 классов и осенние проверочные работы 7 классов,
проходившие по программе 6 класса.

Про список ШНОР:
1. Рассчитанный в декабре 2022 года список ШНОР определялся на

основе следующих процедур: ВПР по математике за 5 класс; ВПР
по математике за 6 класс; ВПР по русскому языку за 5 класс; ВПР по русскому
языку за 6 класс; ОГЭ по математике; ОГЭ по русскому языку; ЕГЭ по базовой
и профильной математике; ЕГЭ по русскому языку.

В список ШНОР были включены ОО, в которых было выявлено не менее
30% участников с отметкой «неудовлетворительно» по двум и более
оценочным процедурам в 2022 году и/или хотя бы по одной оценочной
процедуре в 2021 и 2022 годах. В ЕГЭ и ОГЭ «неудовлетворительные»
отметки определялись по минимальному порогу, предусмотренному
спецификацией соответствующей оценочной процедуры.

2. В списке ШНОР дополнительно выделили 3 примерно равные группы
школ в зависимости от уровня образовательных результатов: «базово
неуспевающие», «умеренно неуспевающие», «сильно неуспевающие». При
определении уровня образовательных результатов учитывались результаты
трех процедур: ВПР (индексы высоких и низких результатов по русскому
языку и математике в 4–8 классах), ОГЭ (индексы высоких и низких
результатов по процедуре), ЕГЭ (индексы высоких и низких результатов по
процедуре).

Про список ОО с признаками необъективных результатов:
1. Список ОО с признаками необъективных результатов ВПР

определялся на основе следующих процедур: ВПР по математике за 4 класс;
ВПР по математике за 5 класс; ВПР по русскому языку за 4 класс; ВПР по
русскому языку за 5 класс. По каждой процедуре учитывались два критерия
необъективности: «завышенные значения среднего балла» и «несоответствие
результатов ВПР и школьных отметок». Для включения в предварительный
список ОО должна была получить хотя бы по одному критерию в одной или
более процедур «маркер» необъективности (например, иметь завышенные
результаты ВПР по математике за 4 класс).

Таким образом, для списков ШНОР и ОО с признаками необъективных
результатов ВПР использовались разные процедуры, поэтому одна и та же ОО
могла попасть в оба списка (например, ОО демонстрирует завышенные
результаты в ВПР по русскому языку за 5 класс и при этом имеет более 30%

обучающихся с отметками «неудовлетворительно» в ЕГЭ по русскому языку
и математике).

2. Из списка были исключены ОО: 1) в которых в соответствующей
проверочной работе участвовало менее 5 обучающихся; 2) в которых выявлен
высокий уровень результатов ЕГЭ по соответствующему предмету; 3) которые
были отмечены как показывающие стабильно высокие результаты по
процедурам оценки качества образования (для этого использовался список
прошлого года). При этом гимназии и лицеи НЕ исключались из списка.